ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Полярные Зори «Детский сад № 6»

(МБДОУ № 6)

ПРИКАЗ

02.06. 2021                                                                                                                        № 55

г. Полярные Зори Мурманская область

Об утверждении Положения о видах и условиях поощрения обучающихся за

успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-

технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности

В соответствии с пунктом 26 части 1статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о видах и условиях поощрения

обучающихся за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной,

научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности

(далее – Положение) в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении города Полярные Зори «Детский сад № 6».

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая                                                                                           Л.А. Пономарева

1

УЧТЕНО:

Педагогический совет

протокол заседания

от «18» мая 2021 г. № 4

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом заведующего

МБДОУ № 6

от «02» июня 2021 г. № 55

УЧТЕНО:

Совет родителей

протокол заседания

от «31» мая 2021 г. № 6

Положение о видах и условиях поощрения обучающихся за успехи в учебной,

физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой,

экспериментальной и инновационной деятельности

1. Общие положения

1. 1. Настоящее Положение о видах и условиях поощрения за успехи в учебной, физкультурной,

спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и

инновационной деятельности (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации».

1. 2. Данное Положение определяет условия,  виды и порядок поощрения обучающихся МБДОУ

№ 6 за успехи в различных видах деятельности, регламентирует меры морального и

материального поощрения воспитанников.

1. 3. Целью поощрения обучающихся является выявление и поддержка активных, творчески и

интеллектуально одаренных детей, воспитанников, имеющих спортивные достижения.

1. 4. Основными задачами поощрения обучающихся являются:

- стимулировать и активизировать обучающихся в достижении значимых результатов в

физкультурной, спортивной, общественной, интеллектуальной и творческой деятельности

- способствовать развитию, социализации и самореализации обучающихся,

- поддерживать стремление к проявлению инициативности, самостоятельности и

ответственности воспитанников

- создать условия для общественной презентации достижений обучающихся

1. 5. Положение направлено на реализацию права обучающихся на поощрение за успехи в

учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой,

экспериментальной и инновационной деятельности.

1. 6. Настоящее Положение принято педагогическим советом МБДОУ № 6 с учетом мнения

совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся (далее – совет

родителей).

1. 7.  Изменения в Положение могут быть внесены только с учетом мнения совета родителей и

педагогического совета.

2. Основные принципы поощрения обучающихся

2. 1. Поощрение – система мер, направленных на мотивацию, стимулирование обучающихся к

активному участию в различных видах деятельности, доступных детям дошкольного возраста.

2. 2. Поощрение обучающихся основывается на следующих принципах:

- единство требований и равенство условий применения поощрений для всех обучающихся;

2

- взаимосвязи системы морального и материального поощрения обучающихся;

- открытости и публичности;

- последовательности и соразмерности.

3. Условия поощрения

3.1. Обучающееся МБДОУ № 6, принимающие активное участие в общественной жизни

образовательной организации или группы, участвующие в акциях, конкурсах, соревнованиях,

выставках, смотрах, физкультурных или спортивных мероприятиях, имеют право на поощрение за

достижение успехов в различных видах деятельности, доступных детям дошкольного возраста.

3.2. Поощрение успехов обучающегося в каком-либо виде деятельности не исключает права на

поощрение за успехи в ином виде деятельности.

3.3. Родители (законные представители) обучающихся, принимающие активное участие в

общественной жизни образовательной организации или группы и вовлекающие в эту деятельность

своих детей, а также участвующие в акциях, конкурсах, соревнованиях, выставках, смотрах,

физкультурных или спортивных мероприятиях совместно с воспитанниками, могут быть

поощрены наряду с воспитанниками в порядке, предусмотренном настоящим положением.

3.4. Основаниями для поощрения являются:

-  успехи и достижения в физкультурной, спортивной, творческой, интеллектуальной,

общественной и иных видах деятельности, доступных детям дошкольного возраста;

- победа или призовое место в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, фестивалях;

- участие в конкурсах, олимпиадах, соревнованиях, фестивалях, выставках, культурно-

массовых мероприятиях;

- активная общественная деятельность (социальные акции, волонтерство и др.).

- заявления, обращения и ходатайства о поощрении со стороны граждан, общественных и иных

организаций, органов государственной власти и местного самоуправления, коллегиальных органов

управления ДОО, совета родителей, педагогов и иных лиц.

4. Виды поощрений

4.1. Видами поощрений обучающихся, в том числе творческих коллективов и групп

воспитанников, в МБДОУ № 6 являются:

- грамота (диплом, сертификат участника);

- благодарственное письмо;

- памятный подарок;

- иной вид поощрения, предусмотренный условиями проведения акции, конкурса,

соревнования, выставки, смотра, физкультурного или спортивного мероприятия.

4.2. Грамотой (дипломом, сертификатом участника) награждаются обучающиеся (творческие

коллективы, группы) за победу, призовое место, активное участие в мероприятиях,

организованных МБДОУ.

4.3. Благодарственным письмом награждаются обучающиеся (творческие коллективы, группы),

а также родители (законные представители) обучающихся:

- принявшие активное участие в организации массовых мероприятий, организованных МБДОУ;

- демонстрирующие высокие результаты в общественной деятельности (волонтерская работа,

подготовка и реализация актуальных социальных проектов, практик и т. п.).

3

4.4. Памятным подарком награждаются обучающиеся (творческие коллективы, группы) по

условиям проведения конкурса, соревнования, выставки, смотра, фестиваля или иного

мероприятия.

4.5. Размещение информации о достижениях воспитанника в областях, предусмотренных

настоящим положением, включая его фото- и видеоизображение, на информационных стендах

детского сада (досках почета), официальном сайте МБДОУ № 6 является дополнительной мерой

поощрения. Решение о дополнительном поощрении принимает заведующий детским садом с

согласия родителей (законных представителей) обучающегося.

5. Порядок осуществления мер поощрения

5.1. Поощрение обучающихся за участие, победу или призовое место в конкурсах, олимпиадах,

соревнованиях, фестивалях, выставках, культурно-массовых мероприятиях осуществляется в

соответствии с Положением мероприятия.

5.2. Решение о поощрении родителей (законных представителей) воспитанников принимает

заведующий детским садом при наличии оснований, предусмотренных настоящим положением.

5.3. Поощрение дипломом, грамотой, сертификатом, благодарственным письмом оформляется

на специальном бланке с указанием фамилии, имени обучающегося, названия (группы) детского

коллектива, фамилии, имени, отчества родителей (законных представителей).

5.4. Поощрение обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся

производятся в течение учебного года в торжественной обстановке.

5.5. Индивидуальный учет поощрений обучающихся осуществляется в соответствии с

«Положением об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися образовательных

программ и поощрений обучающихся, а также хранение в архивах информации об этих

результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях».

		2021-10-21T17:57:23+0400
	Пономарева Лилиана Анатольевна
	Подпись документа